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Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 11 til L 147, forslag til lov om jordbrugets 
anvendelse af gødning og om næringsstofreducerende tiltag, stillet den 15. februar 2019 af Simon 
Kollerup (S). 

Spørgsmål nr. 11 til L 147 

”Vil ministeren oplyse, om der blandt de enkelte tiltag i loven er dele, som enkeltvis eller samlet kan 

føre til en lavere kvælstofindsats?” 

Svar 

Lovforslaget viderefører den gældende kvælstofregulering med en række ændringer.  

 

Lovforslaget giver hjemmel til at fortsætte den målrettede regulering i årene efter 2019. Målrettet 

regulering forventes i medfør af de gældende vandområdeplaner at sikre en kvælstofreducerende 

effekt på ca. 3.500 tons i 2021.  

 

Lovforslaget indebærer, at der kommer øgede indberetningskrav til bedrifterne, sådan at de fx skal 

indberette, hvilke marker efterafgrøderne etableres på. Sanktionsmulighederne styrkes, bl.a. ved at der 

fremover vil blive givet bøder for overtrædelse af efterafgrødekrav og for forkert indberetning af 

efterafgrøder til efterafgrødebanken.  

 

Samtidig er det hensigten at etablere fleksible etableringsfrister for efterafgrøder, som sikrer effekten 

af senere etablerede efterafgrøder ved, at bedriften får en kvotereduktion. Ændringen af 

optagelseskriterierne for Register for Gødningsregnskab indebærer, at kontrolmuligheden forbedres, 

og Miljø- og Fødevareministeriet vurderer samtidig, at ændringen af kriterierne for hvem, der kan 

optages i registret vil føre til en mindre forøgelse af det areal, der er omfattet af registeret. 

 

Det er forventningen, at ændringerne af den gældende kvælstofregulering samlet set vil medføre 

forøget sikkerhed for, at den forudsatte kvælstofreducerende indsats bliver opnået. Ændringerne vil 

dermed styrke den nuværende beskyttelse af miljøet. Miljø- og Fødevareministeriet vurderer ikke, at 

lovforslaget indeholder tiltag, som vil kunne føre til en lavere kvælstofindsats. 
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